e•
'o

• ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

INDICAÇÃO Nº OQj /2025

EXECUTIVO MUNICIPAL:

► IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM A COLOCAÇÃO DE POSTES

DESDE O FINAL DA TRAVESSA MAGALHÃES BARATA (CONHECIDO COMO BECO

DO CAMPO DO JOÃO OLIVEIRA), NO TRECHO ENTRE A RUA PADRE JOSÉ

NICOLINO E A RUA JOVENIANO DE BARROS, DEVIDO Á AUS~CIA DE

ILUMINAÇÃO ADEQUADA NO PERÍODO NOTURNO AFETANDO DIRETAMENTE 13

FAMÍLIAS QUE RESIDEM NO LOCAL.

► ESTUDO DE VIABILIDADE PARA FUTURA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA VIA,

VISANDO :MELHORAR AS CONDIÇÕES DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA DA

REGIÃO.

JUSTIFICA 11V A

A falta de infraestrutura nesse trecho tem causado grandes transtornos aos

moradores, principalmente pela ausência de asfalto, o que toma a via difícil de

transitar em qualquer período, seja em ~mpo seco, devido condições precárias, ou

em período de chuva, quando a via fica ainda mais intransitável e perigosa. A falta de

pavimentação compromete a mobilidade e segurança, tornando o local perigoso para

pedestres e motoristas.

Além disso, a falta de iluminação pública compromete a segurança dos

cidadãos, favorecendo a ocorrência de atos ilícitos e aumentando o risco de

acidentes, pois a escuridão dificulta a visibilidade e o controle da área.

Dessa forma, é urgente a implantação de iluminação pública no local, que

proporcionará mais segurança e bem-estar para as famílias. Também se faz

necessário um estudo de viabilidade para a futura pavimentação asfáltica, que visa

melhorar a mobilidade e infraestrutura da região.

Diante do exposto, INDICO ao E>ano. Sr. Prefeito Municipal que determine à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano (SEMDURB) a implantação

imediata de iluminação pública e a análise da viabilidade para futura pavimentação

asfáltica desde o final da Travessa Magalhães Barata (Beco do Campo do João

Oliveira), no trecho entre a Rua Padre José Nicolino e a Rua Joveniano de B

Câmara Municipal de Oriximiná- Email:camara@cmoriximina.pa.gov.br

Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro,68.270-000 Mônic:O...,.,.w~..c ...

r

1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

garantindo segurança, mobilidade e qualidade de vida para as 13 famílias

residentes e toda a comunidade local.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente solicitação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 24 de março de 2025.

Vere~m~ff4.-<t<

~ 0v ,.J::n ieay~ ·-
No expediente da Sessão de Ha,e

Em, 2 S ; 0--3 1 2.,2

ha~it:I: b~

Câmara Municipal de Oriximiná-Email:camara@cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro,68.270-000

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}